Отдел образования
Администрации города Зверево

ПРИКАЗ

от 27.09.2021 № 262-ОД

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности

Во исполнение приказа министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об организации работы
по повышению функциональной грамотности», руководствуясь п. 5.14.2
Положения об Отделе образования Администрации города Зверево,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. У твердить:
1.1. Муниципальную команду для координации работ по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организации
(приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций города Зверево
(Мищенко Т.В., Подзоровой Е.А., Скоробогатько Ю.В., Трухинцовой И.Ю.):

2.1. Организовать работу по внедрению в учебный процесс
общеобразовательных организаций города Зверево банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской академии образования», размещенных в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам:
https://fg.resh.edu.ru/,https//fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-
otsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti.

2.2. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов в 2021-2022
учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
(далее - учителя) в срок до 28.09.2021 (приложение № 3).

1

https://fg.resh.edu.ru/,https//fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti

3. Информационно-методическому сектору Отдела образования
Администрации города Зверево:

3.1.Организовать прохождение курсов повышения квалификации по
вопросам функциональной грамотности учителями в срок до 29.10.2021.

3.2. Обеспечить актуализацию планов работы методических служб в части
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в срок до
30.09.2021.

3.3.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,
представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности на постоянной основе.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования
Администрации города Зверево И.В. Сергеева

2

*•

Приложение № 1
к приказу Отдела образования

Администрации города Зверево
от 27.09.2021 №262-ОД

Муниципальную команду для координации работ по формированию
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организации

1. Л.Е. Гурьянова, главный специалист Отдела образования
Администрации города Зверево.

2. А. А. Финаева, старший инспектор-методист информационно
методического сектора Отдела образования Администрации города Зверево

3. Ю.О. Гавшина, инспектор-методист информационно-методического
сектора Отдела образования Администрации города Зверево.

з

Приложение №2
к приказу Отдела образования

Администрации города Звереве
от 27.09.2021 №262 -ОД

Таблица 1 Численность обучающихся, участвующих в мероприятиях по
формированию функциональной грамотности

в 2021-2022 учебном году

№
п\п

Функциональная
грамотность

Кол-во классов Численность обучающихся в
них

8 кл. 9 кл. Всего 8 кл. 9 кл. Всего

1 Читательская
грамотность

2 Математическая
грамотность

3 Естественнонаучная
грамотность

4 Финансовая
грамотность

5 Глобальные
компетенции

6 Креативное
мышление

Таблица 2 Информация об учителях, участвующих в мероприятиях по
формированию функциональной грамотности

в 2021 -2022 учебном году

№
п\п

Направления
функциональной

грамотности

ФИО
учителя

полностью

Общеобразовательная
организация

Должность Контактный
телефон,

адрес
электронной

почты
1 Читательская

грамотность
2 Математическая

грамотность
3 Естественнонаучная

грамотность
4 Финансовая

грамотность
5 Глобальные

компетенции
6 Креативное

мышление

4